
Datum doručení: 25. 7. 2025 
 
Centrální číslo jednací: PS20250015117 
 
Věc: Zápis ze schůze - zákon o archivnictví 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

 
 
Odpověď 
 
(…) 

Vážený pane ……………, 

 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala dne 25. července 2025 

prostřednictvím elektronické podatelny z emailové adresy ………………….. Vaši žádost o 

poskytnutí informace, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 

k informacím“). Ve Vaší žádosti sdělujete následující skutečnosti a požadujete poskytnout 

následující informace:  

 

„Věc: 1-  Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. Právo na 

spravedlivý proces-hlasování o vydání poslance Tomia Okamury k trestnímu stíhání.  

 

Zveřejněním zápisu pořízeného dle zákona č 90/1995 Sb. dle § 68, odst.1) V elektronické 

podobě se všemi náležitostmi veřejné listiny dle zákona č. 1/1993 Sb.  Ústavy ČR ČL.10, v 

návaznosti na Mezinárodní smlouvu o fungování Evropské unie  ČL. 114 , nařízení Rady EU č. 

910/2014 vyjádřenou vůlí podepisujícího digitálním podpisem, včetně náležitoctí dle zákona č. 

499/2004 Sb. O archivnictví a spisové službě tj. č.j. číslem jednacím dokumentu původce, JID 

jednoznačným identifikátorem dokumentu prokazující jeho pravdivost a autenticitu. 

 

2- Žádost o poskytnutí informace poskytnutím informace zveřejněním spisového řádu a 

jiných veřejných listin prokazujících že od účinnosti zákona č. 499/2004 Sb. k datu 1.1.2025 

byla provedena kontrola nebo dozor organizační složky Ministerstva vnitra kterou je místně 

příslušný archiv v období 20 roků zajišťující právo občanů- voličů na spravedlivé procesy ve 

Sněmovně na základě zákonných a validních dokumentů, které jsou následně předkládány 

poslancům jako podklad pro své rozhodnutí nejen jak je uvedeno v citaci zákona níže…“. 

Následně ve své žádosti citujete ustanovení § 68, 74, 76 (pouze odst. 1 a 2) zákona č. 90/1995 

Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny. 

mailto:Pavlina.Hyhlanova@seznam.cz


 

Vaši žádost jste souběžně doručil Ústavně-právnímu výboru a několika poslancům, 

nicméně jelikož v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, 

v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti o informace příslušné Samostatné oddělení styku s 

veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny, byly nám tak i tyto žádosti postoupeny k vyřízení. 

Co se týče Vámi dalších oslovených adresátů, je potřeba zdůraznit, že Kancelář Poslanecké 

sněmovny je oprávněna vyjádřit se k Vaší žádosti pouze z hlediska pravomocí Poslanecké 

sněmovny a jejích orgánů, popř. z hlediska pravomocí svých coby servisní organizace 

Poslanecké sněmovny. 

 

Ačkoli je formulace Vaší žádosti v některých částech méně srozumitelná, vycházíme z 

jejího doslovného textu a uvádíme následující informace.  

 

Co se týče Vašeho požadavku na „zveřejnění zápisu pořízeného dle zákona č 90/1995 

Sb. dle § 68, odst.1) V elektronické podobě“ pak lze předně obecně shrnout, že v souladu s § 68 

zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů, 

jsou ze schůzí Poslanecké sněmovny (mimo živý přenos jednání) pořizovány zápisy, 

těsnopisecké zprávy, tzv. stenoprotokoly (dále jen „stenoprotokol“), a dále zvukový záznam. 

Mimoto je pořizován rovněž audiovizuální záznam jednání.  

Pro lepší představu lze rozvést, že stenoprotokol doslovně zachycuje obsah, co bylo 

během jednání řečeno. Oproti zápisu o schůzi Poslanecké sněmovny je stenoprotokol 

dokumentem podrobnějším, podávajícím doslovnou informaci o průběhu celé schůze od 

okamžiku jejího zahájení, až do okamžiku jejího ukončení. V Poslanecké sněmovně je 

těsnopisu užíváno z toho důvodu, že kromě obsahu projevů jednotlivých řečníků umožňuje 

zachytit také celkovou atmosféru v jednacím sále, styl mluvy řečníka, reakce ostatních poslanců 

na jeho projev (např. potlesk, smích, bouchání do lavic atd.) a ostatní relevantní skutečnosti, 

které by jinými prostředky (např. zvukovým záznamem) souhrnně nebylo možné zachytit. 

Každý řečník může (nejpozději do 10 pracovních dnů) od skončení schůze ověřit správnost 

záznamu své řeči v těsnopiseckém zápisu. Současně s tím může navrhnout opravu gramatických 

chyb a dalších nedostatků, které vznikly při pořizování těsnopiseckého záznamu. Nesmí však 

nijak měnit jazyk, obsah a smysl svého vystoupení. Zápis musí být zcela shodný s průběhem 

schůze, nelze tudíž opravovat ani případné vulgarismy, nepravdy a jiné věci, které by řečník 

aktuálně řekl jinak či lépe. Po uplynutí stanovené lhůty se záznam řečníkova projevu považuje 

za ověřený. V praxi pro odlišení skutečně ověřených těsnopiseckých zápisů od těch (prozatím) 

neověřených bývá u neověřených těsnopiseckých zápisů upozornění, že se jedná o 

"neautorizované" znění. Kromě toho lze nalézt také poznámku, že se jedná o znění, které ještě 

neprošlo jazykovou korekturou.  

Obecně lze dále říci, že shora uvedené záznamy (tj. stenoprotokoly, zvukové záznamy, 

videozáznamy) jsou operativně umisťovány na webové stránky Poslanecké sněmovny 

www.psp.cz, aby k nim veřejnost měla neomezený přístup. Zde jsou dostupné v sekci „Jednání 

a dokumenty“, přičemž stenoprotokoly jsou přímo dostupné na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/eknih/2021ps/stenprot/index.htm 

Zvukové záznamy jsou přímo dostupné na tomto odkazu: 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/eknih/2021ps/stenprot/index.htm


https://www.psp.cz/eknih/2021ps/audio/index.htm 

Videoarchiv je přímo dostupný na tomto odkazu: 

https://videoarchiv.psp.cz/ 

Více informací ke schůzím Poslanecké sněmovny je zároveň možné získat z webových 

stránek Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to z následujícího odkazu: 

 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=696. 

 Ačkoliv je v souladu s ustanovením § 68 odst. 1 a 2 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím 

řádu Poslanecké sněmovny, o schůzích Poslanecké sněmovny pořizován zápis, tento zápis je 

podle § 3 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, následně odevzdáván k 

uložení do archivu. Vzhledem ke skutečnosti, že zápisy o schůzích Poslanecké sněmovny 

nejsou zveřejňovány, a to ani v tištěné, ani v elektronické podobě, je možné Vám ve vztahu 

k Vašemu dotazu uvedenému pod bodem 1) sdělit, že veřejnost je za stanovených podmínek 

oprávněna studovat archivní dokumenty v badatelně Archivu Poslanecké sněmovny. Bližší 

informace o této možnosti získáte na webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz, 

a to v sekci „Veřejnost a média“ – „Archiv PS“, případně přímo na následujícím odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1703 

 

K Vašemu požadavku uvedeného pod bodem 1), který dle svých slov vznášíte 

v souvislosti s hlasováním o vydání poslance Tomia Okamury k trestnímu stíhání, je možno 

shrnout následující. O žádosti Policie České republiky o vyslovení souhlasu Poslanecké 

sněmovny s trestním stíháním pana poslance Tomia Okamury jednala Poslanecká sněmovna na 

své 128. schůzi dne 12. února 2025. Výsledky příslušných hlasování pléna Poslanecké 

sněmovny jsou na webových stránkách Poslanecké sněmovny pak vždy dostupné právě v rámci 

příslušných stenoprotokolů. Příslušný stenoprotokol podávající přesný průběh jednání v této 

záležitosti je zveřejněn na webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to v sekci 

„Jednání a dokumenty“ – „Stenoprotokoly“, kde stačí vyhledat 128. schůzi a kliknout na jednací 

den 12. února. Přímo dostupný je příslušný stenoprotokol na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/eknih/2021ps/stenprot/128schuz/s128078.htm#r18 

 

V dané věci Poslanecká sněmovna přijala usnesení č. 1277, kterým vyslovila souhlas 

k trestnímu stíhání pana poslance Tomia Okamury ve věci skutků popsaných v policejní žádosti 

a citovaných v tomto usnesení. Uvedené usnesení Poslanecké sněmovny je také uveřejněno na 

webových stránkách Poslanecké sněmovny, a to v sekci „Jednání a dokumenty“ – „Usnesení 

Poslanecké sněmovny“, a přímo dostupné je na tomto odkazu: 

 

https://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=251019 
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Stran Vašeho následujícího dotazu uvedeného pod bodem 2) lze sdělit následující.  

 

 Archiv Poslanecké sněmovny je předně veřejným specializovaným archivem a jeho 

činnost se řídí zákonem č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě. Archiv přejímá a 

spravuje archiválie vzniklé z činnosti Poslanecké sněmovny a Kanceláře Poslanecké sněmovny. 

Dále pak pečuje, odborně zpracovává a zpřístupňuje archiválie předchůdců Poslanecké 

sněmovny a jejich kanceláří. Po odborné stránce spolupracuje s archivními institucemi a 

organizacemi v České republice i zahraničí. 

 Služby archivu jsou k dispozici poslancům a senátorům, orgánům Poslanecké 

sněmovny, zaměstnancům Kanceláře Poslanecké sněmovny, ale především badatelské 

veřejnosti, jak bylo uvedeno ve vztahu k Vašemu předchozímu dotazu uvedenému pod bodem 

1). Dále lze doplnit, že archiv spravuje 61 archivních souborů (podrobnosti zde) o celkovém 

objemu přes 1000 běžných metrů archiválií. V rámci organizační struktury Kanceláře 

Poslanecké sněmovny je archiv oddělením odboru Parlamentní knihovna a Archiv Poslanecké 

sněmovny. 

 

 Ve vztahu k Vašemu dotazu na provádění „kontrol nebo dozor organizační složky 

Ministerstva vnitra kterou je místně příslušný archiv“ sdělujeme, že státní kontrola, která se 

uskutečňuje v souladu se zákonem č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, proběhla 

v roce 2021.  

 Závěrem je třeba uvést, že Kanceláři Poslanecké sněmovny není známo, že vykonáváte 

novinářskou činnost pro konkrétní médium. Samotná skutečnost, že se sám, vážený pane 

……………., označujete za novináře, neimplikujete, že tuto profesi skutečně vykonáváte.   

 

S pozdravem 
 

 

http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1704

